
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°360 del 27/12/2022 registro generale 

N.138 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI UN INTERVENTO 

PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI UN ALUNNO CON 

DIVERSE ABILITA'-IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°360 del 27/12/2022 

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI UN INTERVENTO PER 

L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DI UN ALUNNO CON DIVERSE ABILITA'-IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Atteso che l’Istituto Comprensivo Statale di Susa, con protocollo n. 12623 del 24 

novembre 2022, ha richiesto al Comune un contributo economico per sostenere le 

spese di realizzazione di un progetto di integrazione scolastica rivolto ad un alunno con 

diverse abilità che è stato inserito dal mese di maggio 2022 presso la struttura 

riabilitativa “Un passo insieme Onlus” sita a Val della Torre (Torino). 

 

Dato atto che in data 30 novembre 2022, con protocollo n. 12892, è stata fornita una 

quantificazione della spesa necessaria per l’intervento dell’insegnante di sostegno 

presso la struttura riabilitativa ai fini dell’integrazione scolastica dell’alunno. 

 

Considerato che i Comuni devono garantire, ai sensi dell’art.139 del Decreto 

Legislativo n.112/1998 il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la 

comunicazione in favore degli studenti con disabilità che frequentano le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado. 

 

Richiamato l’art. 1 comma - Art. 1 c. 179-180 della LEGGE 30 dicembre 2021, n. 234 

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2022-2024 che recita:  

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con 

il Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 

(approvato nella Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022), recante i Criteri di riparto 

del Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 

degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2022; 

 

Preso atto della Nota informativa: Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità e piano di riparto a favore dei Comuni (anno 

2022) del Ministero per la disabilità del 20.09.2020; 

 
Dato atto che il Decreto di cui sopra assegna al Comune di Susa la somma di € 

9.298,73: si tratta di risorse destinate ai Comuni che devono garantire, ai sensi 

dell’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998, il servizio di assistenza specialistica 

per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che 

frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di 

primo grado (medie); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la direttiva della Giunta del 23.12.2022, con la quale L’Amministrazione ha 

espresso parere favorevole di assegnare all’Istituto comprensivo di Susa, un contributo 

economico pari a euro 240,00 per sostenere le spese dell’intervento della docente di 

sostegno presso la struttura assistenziale che ha in cura l’alunno. 

 

Visti: 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  

 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267 

 le deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 del 22.4.1992 e n. 3 del 20.9.1995 

con le quali l’Amministrazione civica ha approvato ai sensi dell’art. 12 della Legge 

7.8.1990, n. 241 e 22 della Legge 30.12.1991, n. 412 il regolamento per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 

privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari ed ha individuato le aree di attività 

ed i criteri per l’erogazione dei contributi; 

 l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del Dlgs n. 267/2000; 

 

 Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di impegnare sul bilancio 2022 un contributo pari a € 240,00 a favore dell’Istituto 

Comprensivo Statale di Susa per la realizzazione dell’intervento di integrazione 

scolastica rivolto al minore con problemi di disabilità nel modo seguente: 

 

 

Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio Impegno 

12 01 01 104 4120/8/6 2022 240,00 € 

 

3. Di disporre che, in adempimento a quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013, il presente atto venga pubblicato nella apposita sezione di amministrazione 

trasparente contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 

 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

5. Di dare atto che l’importo verrà erogato a presentazione del rendiconto delle spese 

sostenuto da parte dell’Istituto comprensivo statale di Susa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


